» Huc spectat solide animadversum ex variis facti speciebus mature discussis in Congr. concilii ab eod. Benedicto, loc. cit., n. 16 : « Sacri canones adigunt quidem virum ætate florentem ad professionem in monasterio nuncupandam, vel, » quatenus in proventa jam ætate constitutus sit, » ad emittendum in sæculo simplex castitatis votum, dum uxor religiosum institutum amplectitur, et non tunc cum jura matrimonii sunt læsa. Si enim hujusmodi jura ab uxore per adulterium læsa fuerint, quod tunc juniore viro

» in sæculo manenti imponitur onus emittendi » votum simplex castitatis (juxta statuta a congregatione particulari habita coram Innocentio X » ut cap. I refertur, n. 15) præscriptum dici debet ad quamdam veluti tutiorem cautionem; » cui quidem stricto jure locus non est, quoties » antea viri vita nullam futuræ incontinentiæ » suspicionem ingerit. » Nota tamen quod hoc votum in hypothesi emittendum esset a viro innocente dumtaxat donec uxor religionem professam viveret, ut rescripsit ead. Congregatio in *Januen.*, 2 maii 1722, in *Thesouro resot.* ejusd. Congr. t. II, pag. 164. » (Giraldus, *Exposit. jur. Pontif.* part. I, sect. 346.)

ADNOTATIO XIII.

Lib. III. Decretal. Tit. XXXIII. De conversione infidelium, n. 7; pag. 74.

DE FILIO EDUCANDO APUD MATREM AD FIDEM CONVERTENDUM, SECLUSO PATRE.

« Decretalis *Ex litteris*, cap. 2, huj. tit. in qua statuitur filium apud patrem ad fidem conversum post triennium educari debere, non vero apud matrem in judaismo remanentem, cum in illo non vero in hac patria potestas sita sit, idque eo magis quod ita religionis favor exigat, extensa est a Benedicto XIV, etiam ad matrem ad fidem conversam cui, non patri in infidelitate remanenti, assignandum esse declaravit in epist. *Probe te*, 15 nov. 1754, ita ut illi jus competat offerendi prolem ad baptismum, ut etiam statutum fuit in concilio Toletano IV, can. *Judei*, caus. XXVIII, quæst. I, idque « eadem utique ratione favoris » religionis, cui nec juris communis regulæ ullæ » repugnant; » quemadmodum doctissime ostendit Ambrosius Le Gauffre in *Synopsi decretal.* hoc eod. titulo. » (Giraldus, *Exposit. jur. Pontif.* part. I, sect. 347.)

A præsentis materia non sunt aliena congregationis Sancti Officii responsa quæ sequuntur :

« Die 3 martii 1633 : Queritur an infantulus filius Judæi a nutrice christiana baptizatus, in scio patre Hebræo, sit vere baptizatus et hujusmodi baptizatus teneatur, et apud quem debeat infantulus educari? Respondetur infantulum esse vere baptizatum, baptismumque esse validum, eundemque educandum penes christianos a quibus instruitur, et cum pervenerit ad usum rationis posse cogi ad perseverantiam in fide catholica, eidemque providendum a patre si habeat in bonis, sin minus in necessariis ad minus ad sustentationem.

» Die 30 martii 1638. Circa baptismum datum parvulæ puellæ annorum trium circiter, filiæ Hebræorum, a Faustina christiana invitæ parentibus, EE. DD. censuerunt parvulam puellam esse vere baptizatam, concurrente materia, forma et inten-

tione; baptismum probari unico teste; et quamvis filii Hebræorum non possint invitibus baptizari, si tamen de facto baptizentur, valere baptismum et characterem imprimi, et filiam baptizatam penes christianos alendam; mulierem baptizantem acriter monendam ut in posterum caveat a similibus; notificandum vero populo non licere, invitibus parentibus, filios Hebræorum baptizare quia licet finis sit bonus, media non sunt licita, præsertim etante bulla Julii III imponente pœnam mille ducatorum et suspensionem baptizantibus filios Hebræorum invitibus parentibus.» (Benedictus XIV, const. *Postremo mense*, 28 febr. 1748, n. 27.)

Cf. Litteram encyclicam a RR. DD. archiepiscopo Turonensi de quodam puero judæo Mortara nomine, anno 1859, ad clerum Turonensem directam.

ADNOTATIO XIV.

Lib. III. Decretal. Tit. XXXIV. De voto et voti redemptione, n. 28; pag. 79.

DE VOTIS PAPÆ RESERVATIS.

Præterquinque vota ab auctore nostro hic enuntiata, nulla alia sunt Papæ reservata, ut declaravit Benedictus XIV, in epist. encycl. ad pœnitentiaros et confessarios pro anno sancto in Urbe deputatos, 3 dec. 1749, n. 42, per hæc verba: « Alii sunt qui inter vota Summo Pontifici reservata votum adjungunt visitationis sanctæ domus Lauretanæ, verum hujusce rei nulla probatio occurrit. Alii denique in hac classe omnia perpetua vota reponunt, id quod errori locum præbere potest nisi aliquid addatur. Propositio enim intelligi debet de solo voto perpetuo quo quis episcopatum acceptans obligationem suscipit animarum sibi commissarum curam retinendi, juxta responsum Innocenti III in cap. *Nisi cum pridem*, *De renuntiati.*, ac probationum theologorum doctrinam, quemadmodum apud Sylvium in 2, 2. D. Thomæ, quæst. VIII, art. 12, concl. 2, videre est.»

ADNOTATIO XV.

Lib. III. Decretal. Tit. XXXIV, n. 53; pag. 83.

DE VOTIS EMISSIS ANTE PROFESSIONEM REGULAREM.

« Quamvis ex decretali *Scripturæ*, cap. 4, hoc tit. inferri posse videatur temporalia tantum vota ante professionem regularem emissa extingui per ipsam professionem; hoc tamen privilegium extenditur unanimi consensu doctorum, ex paritate rationis, ad quæcumque vota etiam perpetua, inter quos S. Thomas, 2, 2, quæst. LXXXVIII, art. 12 ad 1, et in 4, dist. XXXVIII, quæst. 1, art. 4,

quæstione IV, ad 2. Neque opus est pro hujusmodi extinctione profitentis intentione, ut nonnulli perperam opinati sunt, cum per ipsum professionis actum obtineatur. Et ratio est quia omnia alia opera, Deo promissa, sunt particularia, eminenter contenta in professione religiosa, per quam profitens se et omnia sua divino dedicat obsequio, moriens priori vitæ, et nihil, ne propriam quidem vitam, sibi reservat. S. Thomas loco citato.

» Limitat tamen Cabassutius, *Jur. can. theor. et pract.*, lib. I, cap. xx, n. 4, cum Lessio, extingui quidem omnia alia vota, licet nihil de illis cogitet, nisi de his ita cogitet ut explicite horum obligationem perdurare intendat.

» Alia limitatio desumitur ex S. Anselmo, qui, lib. III, epist. 33 ad Richardum monachum, idem tenendum esse declarat, dummodo non fuerit jurata...

» Item ex communi sententia limitanda est regula, si vota realiter emissa sint ad favorem tertii ab eodem acceptata, cum transeant in contractum, naturalem obligationem inducentem, quæ tolli nequit, nisi ex remissione ejusdem acceptantis.

» Et hic obiter notandum est quod alumni congregationis de Propaganda fide præstant juramentum nullam religionem, societatem aut congregationem regularem ingrediendi, nec in earum aliqua profitendi sine speciali licentia Sedis apostolicæ, vel dictæ congregationis; si secus fecerint, non relaxantur ob obligatione prædicti juramenti, imo eorum professio est ipso jure nulla, ut ex constit. Alexandri VIII, *Cum circa*, 20 jul. 1600. » (Giraldus, *Exposit. jur. Pontif.* part. I, sect. 548.)

ADNOTATIO XVI.

Lib. III. Decretal. Tit. XXXIV, n. 53; pag. 83.

DE VOTIS IN GRATIAM TERTII EMISSIS.

Cf. Adnotationem præcedentem.

Insuper noto notius est quod Summi Pontifices, in litteris apostolicis indulgentiam plenariam et facultates extraordinarias pro confessariis et tempore jubilæi vel ad instar concedentibus, reservare soleant vota in favorem tertii emissa; ita in specie litteræ cardinalis præfecti S. C. episcop. et regular. die 25 jul. 1850 datæ: « ... Et insuper vota quæcumque private emissa, etiam jurata, et Sedi apostolicæ reservata, (castitatis, religionis, et obligationis quæ a tertio acceptata fuerit, seu in quibus agatur de præjudicio tertii semper exceptis, quatenus ea vota sint perfecta et absoluta, nec non pœnalibus quæ præservativa a peccatis nuncupantur) in alia pla et salutaria opera dispensando commutare; injuncta tamen eis et eorum cuilibet in supradictis omnibus absolutionis et commutationis casibus pœnitentiæ salutari, aliisque de jure injungendis. »

ADNOTATIO XVII.

Lib. III. Decretal. Tit. XXXV. De statu monachorum et canonicorum regularium, § I, n. 25; pag. 88.

ADVERSUS RELIGIOSOS PROPRIETARIOS.

Declarationes S. C. concilii:

« I. Queritur an, ex dispensatione inferiorum a Summo Pontifice, liceat regularibus possidere vel tenere agros, annuos redditus, aliaque bona, immobilia videlicet et mobilia superflua, non obstante decreto concilii sess. XXV, *de Regular.* cap. 2? »

» II. An propter talem dispensationem seu scientiam superiorum possidentes, vel tenentes mobilia vel mobilia superflua, a culpa vel a pœna excusentur? »

» III. An superioribus asserentibus hujusmodi licentias posse concedere fides adhibenda sit? »

» IV. An superiores arbitrio et præfinitioni stare debeant regulares quoad mobilia superfluitatem et convenientiam? »

» V. An, superiore quantum requisito, necessaria suis regularibus negante vel subtrahente, liceat ipsis clam, vel invito eo, illa sibi comparare seu retinere? »

» VI. Et quatenus liceat, an itidem liceat cum necessaria ideo negantur vel subtrahuntur quia monasterii facultates non suppetunt? »

» VII. An dicti superiores regulares dictum caput 2 declarare et interpretari possint? »

» Ad I. Congregatio concilii respondit non licere.

» Ad II. Non excusari neque a culpa, neque a pœna ipso facto incurrenda.

» Ad III. Minime adhibendum.

» Ad IV. Nisi de excessu arbitrii constiterit, utique stare debere, habita videlicet ratione personæ, officii et regulæ, statusque paupertatis quam professi sunt et cæterarum itidem qualitatum.

» Ad V. Non licere.

» Ad VI. Licere, si præcisa necessitas sit ad individui sustentationem; cæterum communem penuriam ab omnibus percipiendam usque adeo ut si quid privatim alicui delatum vel ab ipso partum fuerit, id omne ad superiorem recta deferri oporteat, qui ex eo primum succurrat necessitati cujus intuitu illud obvenerit, si peculiari aliqua necessitate ultra communem prematur, reliquum conventui incorporetur et in communem cedat utilitatem.

» Ad VII. Non posse. — Hier. card. MATTHÆJUS. (Quaranta, *Summa Bullarum, vº Casus reservati*, apud Giraldum, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 555.) »

« Hic serio monitos velim, inquit idem Giraldus, quoscumque paupertatis voto tam simplici quam solemniori, et hoc potissimum obstrictos, ne cum periculo damnationis æternæ se allucinentur putantes sibi licitam esse, citra sacrilegam dicti voti fractionem, pecuniam cujus usum habet quicumque ludo exponere, et præsertim vulgo *del Lotto*, ea

falsa innixi ratione quod id ludi genus, jam prohibitum a Benedicto XIII die 12 aug. 1727 etiam sub pœna excommunicationis Papæ reservatæ, permissum deinde fuerit a Clemente XII in ejus motu proprio 9 dec. 1731 incipiente *Tra le molte angustie* impresso in typographia camerale. In hoc enim expresse excluduntur quicumque paupertatis voto obstricti sint, ibi: « Perciò ci contentiamo che » nel nuovo Lotto da noi, come sopra, permesso » (Romæ tantum et tota ecclesiastica ditione duntaxat) possa qualunque persona dell' uno e l'altro sesso, non comprese però quelle che ne venissero impedita dal vincolo de' voti di povertà. » Quæ ultima verba repetita etiam leguntur in edictis de mandato ejusdem Pontificis publicatis ab Eminentiss. Urbis vicario, et a generali thesaurario sub die 12 dictionum mensis e anni, ead. typographia impressis...

» Neque tandem ad excusandas excusationes irpeccatis subsidium sibi ita tuto aucupari se posse credant a vivæ vocis oraculo quod prolatum fuisse dicitant a laudato Clemente, post publicationem relati motus proprii, licere scilicet paupertati vinculo obstrictis parvam aliquam pecuniæ summam prædicto ludo exponere, non obstante prohibitione in eodem motu proprio expressa, cum de eo nullo modo constet. Et quamvis ex attestatione aliquorum fide dignorum, ut dicitatur, constaret, præsumi nequit tantum Pontificem, et zelotypum ad sartam tectam fidelium pietatem servandam, voluisse dicto vinculo obstrictis aperire viam paupertatis, ipsis indulgendo, non ut raro, sed ut toties quoties quolibet anno exponere possent prædicto ludo parvam aliquam summam, quæ integraret, ut dixi, magnam summam totalem contra votum paupertatis. Unde de asserto vivæ vocis oraculo dicendum est merum fuisse commentum, ab aliquibus excogitatum ad propriæ indulgentium cupiditati, palliandumque proprietatis vitium.

» Si qui vero citra lethalem culpam se tuto id, non semel sed pluries in anno, facere posse credant, aut vi hujus præsumpti oraculi, vel alterius tituli puta ad subveniendum vel suæ, vel loci pii, vel alienæ paupertati, ipsi viderint, cum non meum sit de iis iudicium ferre. Audiant tamen quid de iisdem sentiat S. Antoninus, part. II, tit. I, cap. XXI, § 3: « Sed et religiosi, si quæ habent ad usum vel per administrationem, illa tamen donare vel alienare non possunt illicite, ut in ludis. » (*Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 558.)

ADNOTATIO XVIII.

Lib. III. Decretal. Tit. XXXV, § 2, n. 79, pag. 102.

DE EPISCOPO VEL SUPERIORI REGULARI INGREDIENTE CLAUSURAM MONIALIUM VISITATIONIS CAUSA; DE MONIALIBUS PROPTER INFIRMITATEM EXTRA CLAUSURAM DESENTIBUS.

Caput 5 sess. XXV, *de Regular.* decernens monasteria monialium, regularibus subjecta, visitari